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Control of Excitonic Properties in Transition Metal Dichalcogenide based
Structures

Abstract:
In recent years, atomically thin transition metal dichalcogenides (TMDs) have

emerged as promising semiconducting materials. Their unique properties stem from

their electronic band structure emerging from the broken inversion symmetry and

strong spin-orbit coupling, as well the presence of strongly bound excitons. This en-

dows them with additional degrees of freedom for charge carriers and excitons, which

are promising for both studies of fundamental physical phenomena and applications

in opto-electronic devices. Van der Waals nature of the interlayer bonding of TMDs

and other emerging layered materials allows for fabrication of complex multi-layered

structures, which add additional complexity and opportunity for achieving desired

opto-electronic properties. Despite intense research, many mysteries regarding the

fundamental physical phenomena governing properties of such structures remain to

be solved.

The ongoing need for investigation of the intriguing characteristics of TMDs

motivated the realization of this thesis. Here I present studies of several TMD-

based structures, the focus of which was the possibility of controlling the excitonic

properties via both intrinsic and extrinsic factors.

In monolayer MoS2 deposited on a patterned substrate I demonstrate the unex-

pected effect of anisotropic strain on the fine structure and polarization properties

of the charged exciton state.

In monolayer WSe2 I show the importance of the Dexter-like coupling mecha-

nism on the valley polarization and that it can be used for broad tunability of the

degree of valley polarization by the choice of excitation energy.

In WSe2/2D-perovskite heterostructure I reveal the successful spin injection

from TMD into the 2D-perovskite and the formation of an interlayer exciton state,

whose properties are closely related to those of the constituent WSe2 monolayer.

Finally I explore the excitonic landscape of a natural bilayer of MoSe2 and the

tunability of the excitonic states via application of electric field, which revealed

formation of new excitonic states and their complex interactions.

Overall, the results presented in this thesis constitute an important step towards

understanding of fundamental properties of TMDs and TMD-based structures.

Keywords: Semiconductors, 2D materials, Transition metal dichalcogenides,

Van der Waals structures, Excitons.

iii

Contrôle des propriétés excitoniques dans les structures à base de
dichalcogénures de métaux de transition

Abstract:
Ces dernières années, les dichalcogénures de métaux de transition (TMDs) atom-

iquement minces ont émergé comme des matériaux semi-conducteurs prometteurs.

Leurs propriétés uniques découlent de leur structure de bandes électroniques résul-

tant de la brisure de symétrie d’inversion et du fort couplage spin-orbite, ainsi que

de la présence d’excitons fortement liés. Cela leur confère des degrés de liberté sup-

plémentaires pour les porteurs de charge et les excitons, ce qui est prometteur à la

fois pour l’étude des phénomènes physiques fondamentaux et pour les applications

dans les dispositifs optoélectroniques. La nature van der Waals des liaisons inter-

couches des TMDs et d’autres matériaux stratifiés émergents permet la fabrication

de structures complexes multicouches, ajoutant une complexité et des opportunités

supplémentaires pour obtenir des propriétés optoélectroniques souhaitées.

Malgré une recherche intensive, de nombreux mystères concernant les

phénomènes physiques fondamentaux régissant les propriétés de ces structures

restent à élucider.

Le besoin continu d’explorer les caractéristiques intrigantes des TMDs a motivé

la réalisation de cette thèse. Ici, je présente des études sur plusieurs structures à

base de TMDs, dont l’objectif principal était d’examiner la possibilité de contrôler

les propriétés excitoniques par des facteurs intrinsèques et extrinsèques.

Dans le cas de la monocouche de MoS2 déposée sur un substrat structuré, je

démontre l’effet inattendu de la contrainte anisotrope sur la structure fine et les

propriétés de polarisation de l’état excitonique chargé.

Dans la monocouche de WSe2, je montre l’importance du mécanisme de couplage

de type Dexter sur la polarisation de vallée, et qu’il est possible d’ajuster largement

le degré de polarisation de vallée en fonction de l’énergie d’excitation choisie.

De même, dans une hétérostructure WSe2/pérovskite 2D, je révèle l’injection de

spin réussie du TMD dans la pérovskite 2D et la formation d’un état excitonique

inter-couche, dont les propriétés sont étroitement liées à celles de la monocouche

WSe2 constituante.

Enfin, j’explore le paysage excitonique d’une bicouche naturelle de MoSe2 et la

possibilité de moduler les états excitoniques via l’application d’un champ électrique,

ce qui a révélé la formation de nouveaux états excitoniques et leurs interactions

complexes.

Dans l’ensemble, les résultats présentés dans cette thèse constituent une étape

importante vers la compréhension des propriétés fondamentales des TMDs et des

structures à base de TMDs.

Mots-clés: Semi-conducteurs, Matériaux 2D, Dichalcogénures de métaux de

transition, Structures de Van der Waals, Excitons.
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Finally, I acknowledge the NCN Preludium Bis-I project: ”Towards Determin-

istic Control of van der Waals Heterostructures Properties” as well as the French

Government Scholarship for cotutelle PhD students for funding my research.

Contents

1 Properties of transition metal dichalcogenides 1

1.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.2 Crystal structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.3 Electronic structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

1.4 Excitons in TMDs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.4.1 Bound electron-hole pair . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.4.2 Excitonic species in TMDs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.4.3 Excitons and free carrier doping . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2 Experimental Techniques 23

2.1 Optical spectroscopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

2.1.1 Reflectivity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

2.1.2 Photoluminescence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

2.1.3 Photoluminescence excitation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.1.4 Polarization-resolved measurements . . . . . . . . . . . . . . 32

2.1.5 Raman scattering . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2.2 Optical spectroscopy setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

2.3 Electrical measurements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

2.4 Fabrication by all-dry transfer method . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

3 Anisotropic strain effects in MoS2 monolayer 47

3.1 Sample structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.1.1 Fabrication of GaAs nanomembranes . . . . . . . . . . . . . . 48

3.1.2 MoS2 flake deposition and AFM characterization . . . . . . . 49

3.2 Optical characterization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.2.1 Probing strain by Raman modes . . . . . . . . . . . . . . . . 52

3.2.2 Probing strain by excitonic transitions . . . . . . . . . . . . . 55

3.2.3 Charged exciton fine structure . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

3.3 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

4 Control of the valley polarization by Dexter-like coupling effect 61

4.1 Dexter-like coupling in WSe2 monolayer . . . . . . . . . . . . . . . . 63

4.1.1 Sample characterization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

4.1.2 Valley polarization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66

4.1.3 Theoretical model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

4.1.4 Exciton renormalization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

4.2 Dexter-like transfer in WSe2/BA2PbI4 heterostructure . . . . . . . . 74

4.2.1 2D hybrid metal-halide perovskites . . . . . . . . . . . . . . . 74

4.2.2 Sample characterization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

4.2.3 Valley polarization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

viii Contents

4.3 Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

5 Electric field tuning of excitons in natural MoSe2 homobilayer 87

5.1 Double-gated MoSe2 homobilayer device . . . . . . . . . . . . . . . . 90

5.2 Optical response without the electric field . . . . . . . . . . . . . . . 92


[…]


P lochocka.

5. Mauterndorf Winterschool 2023

12-17 February 2023, Mauterndorf, Austria

Poster presentation: “Strain induced lifting of the charged exciton degeneracy

in monolayer MoS2 on GaAs nanomembranes”

J. Jasiński, A. Balgarkashi, V. Piazza, D. Dede, A. Surrente, M. Baranowski,

D. K. Maude, M. Banerjee, R. Frisenda, A. Castellanos-Gomez, A. Fontcu-

berta i Morral and P. P lochocka.
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6. Flatlands - Beyond graphene 2022

28-30 September 2022, Lanzarote, Spain

Oral presentation: “Strain induced lifting of the charged exciton degeneracy in

monolayer MoS2 on GaAs nanomembranes”

J. Jasiński, A. Balgarkashi, V. Piazza, D. Dede, A. Surrente, M. Baranowski,

D. K. Maude, M. Banerjee, R. Frisenda, A. Castellanos-Gomez, A. Fontcu-

berta i Morral and P. P lochocka.

7. 50th International School & Conference on the Physics of Semiconductors

“Jaszowiec 2022”

4-10 June 2022, Szczyrk, Poland

Oral presentation: “Strain Engineering of the Polarization Properties of MoS2
Monolayers via Integration on GaAs Nanomembranes”

J. Jasiński, A. Balgarkashi, V. Piazza, D. Dede, A. Surrente, M. Baranowski,

D. K. Maude, M. Banerjee, R. Frisenda, A. Castellanos-Gomez, A. Fontcu-

berta i Morral and P. P lochocka.

8. Optics of Excitons in Confined Systems OECS17

30 August-2 September 2021, Dortmund, Germany

Poster presentation: “Optical Properties of MoS2 on GaAs nanomembranes”

J. Jasiński, A. Balgarkashi, D. Dede, A. Surrente, M. Baranowski, R. Frisenda,

A. Castellanos-Gomez, A. Fontcuberta i Morral and P. P lochocka.
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[Berghäuser 2018] Gunnar Berghäuser, Ivan Bernal-Villamil, Robert Schmidt,

Robert Schneider, Iris Niehues, Paul Erhart, Steffen Michaelis de Vasconcel-

los, Rudolf Bratschitsch, Andreas Knorr and Ermin Malic. Inverted valley

polarization in optically excited transition metal dichalcogenides. Nature

communications, vol. 9, no. 1, page 971, 2018. (Cited on pages 61, 62, 68

and 70.)

[Bernal-Villamil 2018] Ivan Bernal-Villamil, Gunnar Berghäuser, Malte Selig, Iris
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Rosaĺıa Serna, Giovanni Piredda, Sandra Stroj, Johannes Edlinger, Chris-

tian Schimpf, Johannes Aberl, Thomas Lettner, Johannes Wildmann, Huiy-

ing Huang, Xueyong Yuan, Dorian Ziss, Julian Stangl and Armando Rastelli.

Strain-tuning of the optical properties of semiconductor nanomaterials by

integration onto piezoelectric actuators. Semiconductor Science and Tech-

nology, vol. 33, no. 1, page 013001, 2017. (Cited on page 47.)

[McIntyre 1971] JDE McIntyre and David E Aspnes. Differential reflection spec-

troscopy of very thin surface films. Surface Science, vol. 24, no. 2, pages

417–434, 1971. (Cited on page 25.)

[Merkl 2019] Philipp Merkl, Fabian Mooshammer, Philipp Steinleitner, Anna

Girnghuber, K-Q Lin, Philipp Nagler, Johannes Holler, Christian Schüller,

John M Lupton, Tobias Kornet al. Ultrafast transition between exciton

phases in van der Waals heterostructures. Nature materials, vol. 18, no. 7,

pages 691–696, 2019. (Cited on page 87.)

[Michail 2023] Antonios Michail, Dimitris Anestopoulos, Nikos Delikoukos, Spyri-

don Grammatikopoulos, Sotirios A Tsirkas, Nektarios N Lathiotakis, Otakar

Frank, Kyriakos Filintoglou, John Parthenios and Konstantinos Papagelis.

Tuning the Photoluminescence and Raman Response of Single-Layer WS2

Crystals Using Biaxial Strain. The Journal of Physical Chemistry C, vol. 127,

no. 7, pages 3506–3515, 2023. (Cited on page 35.)

[Miller 1984] David AB Miller, DS Chemla, TC Damen, AC Gossard, W Wieg-

mann, TH Wood and CA Burrus. Band-edge electroabsorption in quantum

well structures: The quantum-confined Stark effect. Physical Review Letters,

vol. 53, no. 22, page 2173, 1984. (Cited on page 17.)

[Mitioglu 2018] Anatolie Mitioglu, Jonathan Buhot, MV Ballottin, Sergiu Anghel,

Konstantin Sushkevich, Leonid Kulyuk and Peter CM Christianen. Ob-

servation of bright exciton splitting in strained WSe 2 monolayers. Physical

Review B, vol. 98, no. 23, page 235429, 2018. (Cited on pages 33, 57 and 59.)

[Molina-Sanchez 2011] Alejandro Molina-Sanchez and Ludger Wirtz. Phonons in

single-layer and few-layer MoS 2 and WS 2. Physical Review B, vol. 84,

no. 15, page 155413, 2011. (Cited on page 52.)

[Montblanch 2021] Alejandro R-P Montblanch, Dhiren M Kara, Ioannis Paradis-

anos, Carola M Purser, Matthew SG Feuer, Evgeny M Alexeev, Lucio Stefan,

Ying Qin, Mark Blei, Gang Wanget al. Confinement of long-lived interlayer

excitons in WS2/WSe2 heterostructures. Communications Physics, vol. 4,

no. 1, page 119, 2021. (Cited on pages 15 and 87.)

[Mueller 2018] Thomas Mueller and Ermin Malic. Exciton physics and device ap-

plication of two-dimensional transition metal dichalcogenide semiconductors.
