UNIwersytet
Warszawski

Prof. dr hab. Andrzej Wyszomółek

Faculty of Physics

ul. Pasteura 5, 02-093 Warszawa

e-mail: Andrzej.Wyszomolek@fuw.edu.pl

Warsaw, 12 November 2024

Review of the doctoral dissertation of Jakub Jasinski, MSc entitled “Control of Excitonic Properties in Transition Metal Dichalcogenide based Structures”

The doctoral dissertation of Jakub Jasinski, MSc addresses a highly relevant research area concerning atomically thin structures of transition metal dichalcogenides (TMDs). This topic is compelling not only due to its fundamental research implications but also because of its promising applications in transparent, flexible optoelectronics.

In my opinion, the advanced experimental research conducted as part of this doctoral project has yielded significant new results. The thesis focuses on the possibility of controlling exciton properties by using specific characteristics of these materials and by applying external perturbations, such as stresses and electric fields, to specially prepared layered nanostructures. This work required the development of complex nanostructures, facilitated through extensive scientific collaboration with renowned research laboratories. I am confident that the doctoral dissertation of Jakub Jasinski, MSc fully deserves admission to public defense, as I will justify in detail later in the review.

The dissertation follows the classic format typical of doctoral research, comprising six chapters and, together with appendices and a comprehensive bibliography, spans 162 pages. The text is well-edited, making it engaging and accessible to readers. The figures are well-prepared and effectively illustrate key results.

Chapter 1 introduces the basic properties of transition metal dichalcogenides. It is important to highlight the substantial effort the Doctoral Candidate invested in studying and carefully selecting relevant literature. This section will be beneficial not only for understanding the results presented in the dissertation, but also as a very good overview of the topic for students and researchers in the field of 2D materials.

Chapter 2 covers the experimental techniques employed in the dissertation (light reflectivity, photoluminescence, luminescence excitation, Raman spectroscopy, and tight polarization techniques) and describes the experimental setups used for optical and electrical measurements. It also includes details on the preparation of layered nanostructures, which

are essential for the PhD project. This is a well-crafted section, supported by an appropriate bibliography.

Chapter 3 investigates the effect of uniaxial stresses on the emission associated with charged exciton recombination in MoS₂ monolayers. Uniaxial stress was applied using GaAs nanomembranes onto which an MoS₂ layer was deposited. The stress distribution within the MoS₂ monolayers was correlated with their optical properties, showing that Raman and exciton reflectivity measurements yielded consistent strain values resulting from the interaction of the MoS₂ monolayer with the GaAs nanomembranes. The most notable result in Chapter 3 is the observed lifting of charged exciton degeneracy which resulted in polarization anisotropy of the charged exciton emission. This unexpected finding was attributed to the polaronic Fermi nature of excitons in the TMD, a fascinating result supported by theoretical calculations. I agree with the Doctoral Candidate that strain-induced linear polarization could be used in various device applications.

Chapter 4 presents an in-depth study of valley polarization in two structures: the WSe₂ monolayer and the WSe₂/(BA)₂PbI₄ heterostructure. In both cases, the observed valley polarization was convincingly attributed to a coherent, resonant transfer of excitons between valleys via Dexter-type mechanisms under circularly polarized excitation. The findings indicate that efficient spin transfer from TMDs to other 2D materials is achievable. The results demonstrate the candidate's strong experimental skills and ability to work effectively with theoretical groups.

Chapter 5 focuses on tuning excitonic properties using structures that allow efficient electrical gating of MoSe₂ bilayers. The main result in this chapter is the observation of quadrupole exciton states, supported by theoretical calculations. These calculations suggest that the properties of quadrupolar excitonic states can be effectively modulated by an external electrical bias. This result emphasizes the importance of coupling mechanisms such as charge carrier tunneling and dipolar exchange coupling in understanding excitonic behavior in MoSe₂ bilayers. The observed tunability of excitonic properties highlights the potential of TMD bilayers as a platform for studying many-body phenomena under electric field control. I believe this is the dissertation's most significant result, laying a foundation for further research into exciton interactions within many-body systems. I would be interested to hear the Doctoral Candidate's perspective on the possibility of achieving exciton condensation in layered TMD structures.

It is worth noting that some of the results of the doctoral research have already been published, and Jakub Jasiński, MSc is the first author of these articles. The publications include: "Strain induced lifting of the charged exciton degeneracy in monolayer MoS₂ on a GaAs nanomembrane" in 2D Materials 9, 045006 (2022), and "Control of The Valley Polarization of Monolayer WSe₂ by Dexter-like Coupling" in 2D Materials 11(2), 025007 (2024). A third article, "Quadrupolar Excitons in Natural MoSe₂ Bilayers," is currently under review, published as arXiv:2407.18040 [cond-mat.mes-hall] (2024). These are high-quality publications. The first

article has been already cited six times, indicating a strong reception within the scientific community.

In addition to these three papers directly related to the dissertation, Jakub Jasiński, MSc has published two additional articles in renowned journals. Jointly, his publications have been cited 12 times (excluding self-citations), resulting in an H-index of 3 - a good achievement, given that the publications span only 2021-2024.

It is also worth noting that Jakub Jasiński, MSc presented his PhD-related findings in oral presentations - three times at the Flatlands - Beyond Graphene conference (2022, 2023, 2024) and once at the International School & Conference on the Physics of Semiconductors "Jaszowiec 2022." Additionally, he presented five posters at international conferences, demonstrating that his work has been well-regarded by the scientific community. Jakub Jasiński, MSc has an in-depth knowledge of the literature, evidenced by the extensive bibliography of over 300 items, comprising original articles published in specialized scientific journals and carefully selected to support the thesis.

In conclusion, I believe this dissertation offers an original solution to a scientific problem and demonstrates Jakub Jasinski's broad theoretical understanding in the physical sciences. The candidate skillfully applies advanced experimental techniques and effectively utilizes various methods for data analysis, interpreting results based on established theoretical models. In my opinion, he has reached the level of a mature scientist, capable of conducting independent scientific work.

In view of the above, I request that Jakub Jasiński, MSc, be admitted to the public defense of his doctoral dissertation. Given the quality of the experimental results and their in-depth theoretical analysis, I believe that the dissertation fully deserves distinction.

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'A. Jasiński', is positioned in the lower right quadrant of the page.